UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponensis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofvrti, 1678

De Matrimonio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72506)

DE
SACRAMENTO MA-
TRIMONII,
CAPVT SECVNDVM ET TERTIVM.

Prolixam Bellarmini pro hujus Sacramenti denominatione è Scripturâ & Patri-
bus demonstrationem non adeò difficulter elidere liceret quàm paucissimis,
ipſius nimirum Bellarmini verbis, quibus capite quarto inter cæteras rationes ad
consensum totius Ecclesiæ, Græcæ pariter & Latinæ, sed ab Annis tantum quingen-
tis provocavit, scribens, à tempore Magistri Sententiarum omnes Theologi lumino-
consensu docuerunt, septem esse novæ Legis Sacramenta, & in eis semper *Matrimoni-*
um adnumerarunt, eometipso factus, quæ in antecedentibus & Patribus lauda-
vit testimonia, non ejus esse roboris, cujus sint ea, quæ è Seculis quinque posterioribus
haberi possint, quem consensum quidem his Antiquariis & Antiquitatis orthodoxæ ac
per omnia à Christo tempora Catholicæ & universalis jactatoribus superciliosis facile
largiri possunt Evangelici; verum ne ea, quæ vel ex Scripturâ per Augustinum explicatâ,
vel ex aliis Augustini testimoniis in medium adduxit Bellarminus, quidquam continere
videantur, quod Evangelicorum doctrinæ de Matrimonio sit contrarium, brevi ea subji-
ciemus Examini. Urigitur demonstrat Bellarminus, *Matrimonium esse Signum rei sacre,*
Eph.V. & proinde non solum civile contractum, sed etiam *Mysterium quoddam & Sacramentum,*
illo in primis Pauli nritur Oraculo, quo Apostolus Conjuges de mutuo inter se debito
informans, eos ad unionem Christi capitis cum Ecclesiâ & membris ejus, ac utriusque in
Amoris & honoris sinceritate imitationem duxit, *Mysterium id magnum* esse dicens,
quod de Christo & Ecclesiâ scripsit; quod ut suo applicet proposito Bellarminus, non so-
lùm defendit interpretis Latini, qui Vulgatus hodiè dicitur, versionem, *Mysterium* vocem
in Sacramenti vocabulum mutantis, sed & adstruere satagit, Apostolum non tam Christi
cum Ecclesiâ, quàm Mariti cum uxore unionem & conjunctionem, quarum hæc illam
repræsententer, vocasse *Mysterium*, & ex Interpretis authenticæ mente *Sacramentum*, pro-
priè nimirum & vere sic dictum. Ne & hic Augustini autoritas ei defuisse videatur, post
Commentarium in Epistolâ sub *Ambrosii* nomine & inter Ejus opera extantem, *Hiero-*
nimum quoque & laudatam ab Eo *Gregorium Nazianzenum*, item *Chrysoſtomum*, & qui
Eum sequuntur, *Theophylactum*, *Occumenium* & alios, sequentia Ejus verba commendat:
Lib. I. de Nupt. & Concup. cap. 10. Tract. 9. in Joh. *Sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus conjugatis, unde dicit Apostolus, Viri, diligite uxores vestras &c. Quia verò non nescivit studuit, præmissis eorum tenore. Pius est, inquit, contrarium obiectum, deò ad illa respondere studuit, præmissis eorum tenore. Pius est, inquit, ex nono Tractatu in Iohannem, ubi negat Augustinus, Sacramentum, de quo loquitur Apoſ-
tus, esse in Conjugio Viri & Fæminæ, & tantum esse docet in Christo & Ecclesiâ. Erunt, ita
scribit Apostolus duo in carne una: Sacramentum hoc magnum est. Et ne quis istam Sacra-
menti magnitudinem in singulis quibusque hominibus Vxorem habentibus intelligeret, Ego
autem, addidit, dico in Christo & in Ecclesiâ. Alter locus est, ubi Augustinus ita scribit:
Lib. I. de Nupt. & Concup. cap. 21. *Quod in Christo & in Ecclesiâ magnum est Sacramentum, hoc est in singulis quibusque viris
atque uxoribus minimum, sed tamen conjunctionis inseparabile Sacramentum.* Bellarminus
ad hæc respondet, Augustinum dupliciter nomen Sacramenti accipere, cum de Matrimonio
agitur. Vno quidem modo, inquit, pro sacro & insolubili vinculo, quod tamen aliquando non
est Sacramentum, quàm Sacramenti rem vocat, ad citatum à se provocans Sancti Patris
testimonium; alio autem modo Sacramentum accipit pro sacre conjunctionis Signo. Priori
modo magnum esse dicit Sacramentum in Christo & Ecclesiâ, minimum vero in hominibus
conjugatis, quia nimirum singuli quique fideles conjugati respectu Christi & Ecclesiæ sunt mini-
mi, tamen si vinculum tam inter Christum & Ecclesiâ, quam inter homines conjugatos non
sit minimum sed maximum, quia omnino insolubile. Posteriori modo accipit Augustinus Sa-
cramentum alibi, scribens, Sacramentum singularium Nuptiarum significare subjectionem u-
nius Ecclesiæ ad unum Deum; & loco iterum mox sub initium laudato, ubi apertissime di-
cit,*

cit, *Sacramentum nuptiarum commendari fidelibus conjugatis ab Apostolo ad Ephesios.* Post aliqua addit, Augustinum in laudato itidem proxime libro de Bono Conjugali passim affirmare, *Matrimonium non esse Sacram. nisi in Ecclesiâ.* In seqq. ubi Sacram. denominationem Matrimonio tributam ex Patrum testimoniis probatam dare studuit, præter hæc duo Scripta, quorum mentio jam est facta, alia quinque citat, in quibus Matrimonio nomen Sacramenti tribuatur. Ne autem in solo nomine Sacram. hæreat, rationem quoque Sacramenti Matrimonio in his locis tribui adserit, sequentibus id probans argumentis. *Primo*, inquit, quia absolute & ordinariè Augustinus hæc voce in Disputatione de Matrimonio utitur. Nam quæ sunt Sacramenta improprie & largo quodam modo, non solent nisi ratio & cum addito Sacramenta nominari. Exemplum esse potest in eo Pane sanctificato, qui datur Catechumenis loco Eucharistiæ; nam eum panem Augustinus vocat Sacramentum; sed id semel tantum facit, & eodem in loco admonuit, eum panem non esse corpus Christi, & Catechumenis non sufficere ad Salutem. *Secundo*, quia in plerisque locorum Augustinus dicit, Matrimonium non esse Sacramentum, nisi in Ecclesiâ, & per hoc distingui Matrimonium Christianorum à Matrimonio gentilium. At Matrimonia gentilium sunt vera, legitima, & largo (quodam) modo Sacramenta. Nam & Innocentius III. Pontif. Matrimonium infidelium vocat Sacramentum, & ipse etiam *Chemnitius* adprobat Sententiam Brentii, qui matrimonium largo (quodam) modo Sacramentum appellari posse existimat, quia est sanctum Vitæ genus à Deo institutum & commendatum. Ergo Augustinus, cum distinguit Matrimonia fidelium à Matrimonio infidelium, quod illa sint Sacramenta, hæc non sint, de Sacramento proprie dicto agit, non de Sacramento largo (quodam) modo sumto. *Tertio*, quia Augustinus non obiter dicit, Matrimonium esse Sacramentum, sed id adsumit tanquam certum, ad probandum dogma Ecclesiasticum, quod videlicet vinculum Matrimonii sit prorsus insolubile, ut patet ex libro de *Bono Conjugali.* At certe hoc argumentum Augustini nihil valeret, si loqueretur de Sacramento largo (quodam) modo accepto, de quo in sequenti capite. *Quarto*, quia Augustinus eodem modo loquitur de Matrimonio & de Baptismo, cum de Sacramenti ratione disputat. Nam, cum dixisset, Sacramentum Matrimonii manere etiam in eis, qui se ipsa à se mutuo separantur, & alia ineunt Conjugia; (adhuc enim primum viget vinculum, & ideo uterque mœchatur, quia non est illius conjunx, cui adheret, sed illius, quem deserit) subjungit, idem accidere in Sacramento Baptismi, quod nunquam potest amitti, etiamsi quis amissa fide deficiat à Christo. Hæc certe comparatio manifestè declarat, Matrimonium Augustino verissimum fuisse Sacramentum. Ita *Bellarminus*, qui dum hæc non indiquaque ab exceptionibus & instantiis libera vidit, ne quid prætermittat ad rem faciendam, sequentem *Chemnitii* ex Augustino objectionem subjungit: *Obijcit Chemnitius unum Augustini locum, ubi scribit, Nuptias Patriarcharum cum feminis pluribus Sacramentum fuisse conjunctionis Christi cum multitudine Nationum totius Mundi, quæ convertebantur ad Fidem; nuptias verò Christianorum cum una tantum Uxore Sacramentum esse unitatis Ecclesiæ Christo subiectæ.* Ex quo colligi videtur loco, Matrimonium apud Augustinum non fuisse Sacramentum, nisi largo (quodam) modo, prout videlicet aliquid mysticè significat in Christo & Ecclesiâ. Respondet *Bellarminus*, non accipere Augustinum Sacramenti nomen eodem modo ubique, id quod vel ex ipso *Chemnitio* probari possit, docente, nuptias Christianorum apud Augustinum esse Sacramentum, quia significant conjunctionem Christi cum Ecclesiâ, & quia sunt Sacramentum, non ullo pati modo Polygamiam plurium simul Uxorum. Ergo, cum Augustinus dicit, polygamiam Patriarcharum fuisse Sacramentum, non eodem modo accipit Sacramentum, quo accipiebat, cum idem nomen tribueret nuptiis Christianorum, quæ polygamiam non admittunt ex eo, quo Sacramentum sunt. Adde, quod polygamiam Patriarcharum fuisse Sacramentum Christi & Ecclesiæ, non nisi improprie & materialiter dici potest; non enim multæ Nationes ad Christum convertæ sunt multæ Ecclesiæ aut multæ Sponsæ, nisi materialiter & improprie, formaliter enim ac proprie, una tantum est Ecclesiâ, una Sponsa, unum corpus. Quare Augustinus largo (quodam) modo Sacramentum accepit, cum illud scripsit de veterum Patriarcharum polygamia; longe autem aliter Eum accepisse, cum de Matrimonio Christianorum ageret, ex argumentis supra adlatis facile potest perspici. Hæc iterum *Bellarminus*, qui dum in tertiâ probatione ad caput sequens quartum provocavit, quo ex rationibus, Matrimonium esse Sacramentum, proprie nimirum & vere sic dictum, demonstrare est conatus, in primâ statim ratione Augustini mentionem fecit. Duxit verò eam ab insolubilitate Matrimonii & Monogamia,

Lib. II. de peccat. merit. cap. 26.

c. Gaude-mus, de Divortii.

Lib. I. de Nupt. & Concup. cap. 10.

de Bono Conjug. cap. 18.

miâ, quâ passim uti Augustinum monet, hoc ex eo proponens argumentum : Matrimonium Christianorum est unius tantum cum unâ, & omninò insolubile. Igitur est Sacramentum conferens gratiam. Antecedentes patet ex illo, *Qui dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam.* Consequenter probatur. Nam ex eo, quod est unum & insolubile, colliguntur duo. Primò, esse Signum sacrum; secundo, conferre Gratiam, quæ duo Sacramentum propriè dictum efficiunt. *Primum* aperte colligitur. Nam illa insolubilitas omnimoda in unis Nuptiis non potest referri in causam primariam & certissimam, nisi in Signum conjunctionis Christi cum Ecclesia, in quam causam perpetuò Augustinus eam insolubilitatem refert in libro de *Bono Conjugali*. Nam si contingeret Matrimonium, ut officium naturæ ad propagandam sobolem, ægrè potest reddi fideret Matrimonium, cur ob sterilitatem Conjugis non liceat eam dimittere aut aliam ducere? Si confideres, ut est in remedium contra fornicationem, cur non poterit Uxor perpetuo laborans morbo dimitti, aut cur non poterit alia duci? Quare habet Matrimonium ex iure quidem Naturæ quandam insolubilitatem, non tamen tantam, quin aliquando dicitur expedire ratio, ut solvatur, accedente præsertim Divinâ (vel humanâ potius) dispensatione. Cur igitur Matrimonium sit omninò insolubile, illa est potissimum causa, quia significat Institutione Divinâ insolubilem Christi & Ecclesiæ conjunctionem.

Et hæcenus prolixè satis Bellarmini ex Augustino adparatus pro Sacramenti denominatione Matrimonio adtribuendâ. Quem ut breviter excuriamus, & quid vel bonarum mercium vel malarum ferat secum, videamus, quædam necessariò ex Vindictis *Anti-Ottonianis* veniunt repetenda, omninò ad præsens Institutum pertinentia, additis quibusdam utrobique tum prætermisissis. *Primum* verò locum juxta ordinem à Bellarmino observatum occupabit Oraculum apostoli de Mysterio sive Sacramento, circa cuius sensum ante, quàm Augustini vindicetur Sententia, præmitti debent aliquorum Interpretum ex numero domesticorum Suffragia, utpote ex quibus constabit, an Bellarminus ritè ad hoc Oraculum, inque Ejus explicatione ad Augustini provocaverit auctoritatem. *Guilandus* in suis ad Epistolas Pauli Collationibus à *Possentino* insignitè commendatis hæc habet: *Collatio hæc, quæ est Ad viri & Evæ Uxoribus ad Christum & Sponsam suam Ecclesiam, magnum est Mysterium.* Explicat hoc in subiectâ Conciliatione: *Christus adhaesit Ecclesiæ, ut essent duo in carne unâ. Quomodo reliquit Patrem, quomodo reliquit*

Philipp. 2. *Matrem? Reliquit Patrem, quia cum in formâ DEI esset, non rapinam arbitratus est, esse æqualem DEO, sed semetipsum exinanivit, formam Servi accipiens; hoc est enim, reliquit Patrem, non quia deseruit & recessit à Patre, sed quia non in eâ formâ adparuit hominibus, in quâ est æqualis Patri. Reliquit Matrem, relinquendo Synagoga Indæorum, de quâ Secundum Carnem natus est, & inherendo Ecclesiæ, quam ex omnibus congregavit gentibus, & quam illuminavit per Apostolos, ut ostenderet nobis, quid ibi quaereremus. In eâ una sententia, erunt duo in Carne unâ, Sacramentum magnum in Christo & in Ecclesiâ. Iam licet nobis ubique Christum quaerere, & de omnibus hydriis potare Vinum. Dormit Adam, ut fiat Eva; moritur Christus, ut fiat Ecclesiâ. Dormienti Adâ sit Eva de latere, mortuo Christo lancea percutitur latus, ut profluant Sacramenta, quibus formetur Ecclesiâ. Et huius Ecclesiæ Sponsæ suæ ad eam adhaesit Christus, ut ipse & Ecclesiâ sint novum corpus, & sit verum hoc Conjugium. Et ne existimes, quod de quocumque Conjugio dicat Paulus, subjungit, Erunt duo in Carne unâ, Sacramentum hoc magnum est, Ego autem dico in Christo & in Ecclesiâ. Fit ergo ex duobus una quædam persona, ex capite & corpore, ex sponso & Sponsâ. Sacramentum, seu Mysterium horum verborum magnum est. Johannes Gagnæus, Theologus itidem Parisiensis, Superiori Seculo inter suos celebris, in suis ad eandem Pauli Epistolas Scholis sequentia adposuit: *Quamquam ad literam de mutua Viri & Uxoribus conjunctione & dilectione hæc verba sint dicta, hoc tamen magnum est Sacramentum & Mysterium, id est, sub his Matrimonii institutione latet mysticè Christi & Ecclesiæ unanimis & indissolubilis conjunctio. Sicut enim patrem & matrem reliquit homo, ut Uxori adhereret, sic quodammodo Patrem homo factus reliquit Christus, sicut Ipse ait, Exivi à Patre, & veni in Mundum, non per desertionem Divinitatis, sed humanitatis assumptionem; & Matrem Synagoga, cui quæ Judæus suberat, dereliquit, ut Uxori suæ, id est, Ecclesiæ gentium adhereret. Thomas de Vio Cajetanus ante Bellarminum satis audacter, sed & simul verè: *Non habes ex hoc loco, prudens Lector, à Paulo, Conjugium esse Sacramentum; non enim dicit, Sacramentum, sed, Mysterium hoc magnum est. Continent enim, id est Pauli verba, & indivisibilitatem Conjugii, ut Dominus explanavit apud Mattheum; continent & jus Naturæ, abhorrendi (vel potius, abhorrentis) conjugium***

cum Patre & Matre, (id est, filia cum Patre, & filii cum Matre;) continent & officium à Viro plus Vxor, quam Patri & Matri debitum; continent & hoc, quo modo Paulus declaravit, Vxorem esse carnem Mariti. Vnde verò *Mysterium hoc magnum est?* Ego autem dico in Christo & Ecclesia, pro, in Christum & Ecclesiam. Adcumulat Paulus magnitudini hujus *Mysterii secundum literalem Sensum, magnitudinem secundum spiritualem Sensum, referendo hæc ad Christum & Ecclesiam, ut jam retulerat dicendo, quia membrum sumus corporis Ejus, de Carne ejus & de ossibus ejus.* Quid perpetuus Cajetani adversarius, nimirum *Catharinus*, ejusdem quamvis cum Eo ordinis & Instituti, in his desideraverit verbis, *Sixtus Senensis* Bibl. S. I. 6. Anot. 307. exhibet, qui cum in multorum manibus sit, prudens Lector Eum hic evolvet. Idem *Catharinus* tamen in suis ad Epistolas Apostolorum Commentariis sibi metipsum obijciens, quadam in Scripturis vocari *Mysteria*, quæ tamen non sint sacramenta, (eo nimirum sensu) quo Scholastici capiunt, qualia sint Septem illa, quæ Ipsi enumerant; respondit, nihil prohibere, quin possint Sacramenta vocari qualibet *Mysteria*, quamvis non sint de illis Septem; nonne enim, inquit, *Mysterium Incarnationis Christi etiam dicitur Sacramentum.* In sequenti verborum Pauli explicatione addit: *Carnale conjugium eà ratione Sacramentum esse, quia Signum est spiritualis conjugii inter Christum & Ecclesiam contracti; conditiones namque eadem sunt.* In hunc quoque modum *Esthivius* scribit: *Sensus Apostoli est, Sacramentum seu Mysterium verbis præcedentibus significatum est magnum. Illa Viri & Mulieris arctissima conjunctio, de qua dictum est, relinquet homo Patrem & Matrem &c. magna alicujus Sacrae & arcane rei Signum est.* Ego autem dico, *Mysterium hoc explico & intelligendum doceo de Christo & Ecclesia. Per hoc enim, quod homo relicto parentibus adheret Vxori, & cum eà efficitur una Caro, mystice significatur, Filium DEI è sinu Patris & quasi relicto Patre, Matre etiam, id est, Synagoga, vel caelesti Hierusalem derelicta, in terras descendisse, & per adsumtam Carnem humanam Ecclesie, quæ ex hominibus constat, conjunctum esse, unumque cum eà corpus effectum, & per hoc indissolubili Amoris vinculo conglutinatum.* Et post aliqua: *Ex hac Apostoli Sententiâ manifestum est, Conjugium non solum duorum primorum hominum, sed etiam, ac pleniori ratione posteriorum (nam primi homines non habuere Parentes, quos relinquerent,) esse Sacramentum, id est, rei sacrae cujusdam magna Signum.* Quamvis verò ex *Catholica* (id est, *Tridentino-Romana*) Ecclesie definitione dubitandum non putet, *Matrimonium esse unum ex Sacramentis novæ Legis, quæ ejus Gratia, quam significant, Signa sint efficacia;* quari tamè scribit: *an hoc ipsum ex præsentis loco Apostoli possit doceri: Cajetano cerè non videtur, inquit, addens: At neg. Veteres hanc efficaciam probant exinde, sed magis eam solent statuere ex factò Christi, qui nuptus in Canà Galilæe benedixit, utiq; spirituali benedictione; quod est Scriptura non expressit, in Concilio tamen Ephesino tanquam Traditione acceptum, & apud multos Patres legitur. Atq; hæc Sententiâ, ita pergit Esthivius, vobis etiam probatur, & quam reverè probabilis sit, latè ostendimus Scripto in libros Sententiarum.* Pro ratione subjungit: *Quod enim ad hunc locum attinet, Apostoli Sententiâ, quæ dicit, Sacramentum hoc magnum est, veritatem habuit ab initio, quo dictum est, Propter hoc relinquet homo &c. Nec tamen ab eo tempore capit Matrimonium esse efficacæ Gratia Sacramentum, sed tale demum est à Christo, novæ Legis Authore, institutum.* Fromondus post alios novissime hanc Pauli verbis adscripsit paraphrasin: *Sacramentum hoc magnum est, Matrimonium illud Viri & feminae consummatum per copulam carnalè, quod verbis ex Genesi recitatis explicatur, est Signum magna rei Sacrae.* Ego autem dico (non in seipso spectatum, sed) in Christo & in Ecclesia, Græcè, in Christum & in Ecclesiam, id est, si referatur ad Christi & Ecclesie conjugium, quod significat. Nam Christus derelicto Patre quodammodo per descensum de Cælis, relicto Matre Synagoga, quæ erat Ei Mater ex Semine David secundum carnem, ardentissimo amore adhesit sponsæ suæ Ecclesie, & una Caro cum eà factus est per Incarnationem. Hoc verò Sacramentum seu Sacra significatio non tantum est in Matrimonio fidelium, sed infidelium etiam. Paucis interjectis: *Bellarminus & quidam alii ex hoc loco contrahereticos probant, Matrimonium novæ Legis esse Sacramentum, conferens gratiam conjugibus ex opere operato; sed infirmiter, ut rectè omnia Bellarmini argumenta dissolvens Valquezius ostendit. Nam Apostolus vocat hic Sacramentum (μυστήριον) non respectu Gratia Sacramentalis, quam significet & efficiat, sed respectu conjunctionis Christi cum Ecclesia per Amorem & Incarnationem; quod mysterium in Matrimonio Adami & Evæ etiam fuit, quod tamen Sacramentum non erat Gratiam conferens. Nec Tridentina Synodus ait, ex hoc loco solide probari, Matrimonium esse inter septem Sacramenta; sed tantum innuit &c.* Ut post Scripturæ Interpretes è numero Doctorum Scholæ unus etiam & alter accedat, *Agidius de Koninck*, laudatus ad caput antecedens Professor antehac *Lo-* I. cit. Disp. 24. n. 10. seqq.

NB.

tem

tem veram vel legalem, quam suo conferat usu; secundò lato (quodam) modo, pro quovis Signo rei sacra Divinitus instituto, quam vis statuat, Matrimonium primo ex his duobus modo sum- tum inter baptizatos esse Sacramentum novæ Legis proprie dictum, idq; non tam laudato Pauli Oraculo, quam aliquibus Augustini testimoniiis demonstrare conetur; in alia tamen Conclusionè determinavit, Matrimonium pro ipso sumtum vinculum nec jam esse, nec unquam fuisse Sacramentum proprie dictum. Et quia inter difficultates, quas præmisit, non potuit dissimulare, quosdam, videlicet inter suos, id adfirmare, idèd præpomis, quia Patres, adeoque Augustinus etiam, communiter ipsum videantur vinculum vocare Sacramentum, hinc de responso ad hanc objectionem idoneo sollicitus dicit, Patres, & ita Augustinum quoq; accipere Sacramentum lato quodam modo, pro quovis Signo rei sacra Divinitus institu- to, dicentes, Matrimonium esse Sacramentum, non quia significet aliquam Sanctitatem, quam suo conferat usu, sed quia significet conjunctionem Christi cum Ecclesiâ, hinc etiam docentes, Matrimonium in Lege Naturæ simili modo Sacramentum fuisse, post Leonem Augustino etiam in testimonium adducto. Confirmat hoc postmodum in eâ etiam Conclusionè, quo Matrimonium inter infideles contractum, etiamsi postea baptizentur, nunquam tamen fieri posse verum Sacramentum, contra domesticos quosdam suos defendit, ad objectionè, Patres & communiter Doctores dicere, Matrimonium fidelium idèd majorem habere insolubi- litatem, quia sit Sacramentum; & si Matrimonium infidelium per Baptismum adquiritur hanc insolubilitatem, adquirere etiam (ipsum) esse Sacramenti, respondens; Patres loqui de Sa- cramento largè sumto, quia agant de vinculo Matrimonii, quod non sit, nisi largo (quodam) mo- do Sacramentum. Thomas Sanchez, spissi de hoc argumento Operis author, de tempore Institutionis Matrimonii agens, ubi retulit, aliquos censere, institutum esse illud immediatè in Lege Naturæ ab Adamo, & illis quidem verbis, quæ Deo inspirante protulerit, dicens, Hoc nunc os ex ossibus meis &c. idq; probare partim, quia ipse Christus probet in dissolubile Ma- trimonium esse ex Verbis (primæ) Institutionis, dicendo, quos Deus conjunxit, homo non separaret &c. partim, quia Paulus dicat, Propter hoc relinquet homo &c. Et subdat, Sacra- mentum hoc magnum est, ubi clarè significet, verba hæc ab Adamo prolata fuisse Institutionis verba; post adductum eâ de re Synodi Tridentinæ monitum, ab aliis quoque laudatum, addidit, hujus Sententiæ videri Augustinum, & revere eam ex Theologis Lombardum, Alessem, Bonaventuram, Durandum, Richardum, Hugonem, Waldensem, Adrianum, Tapperum, ex Lu-

Lib. II.
Disp. 4.
p. m. 120.

ris peritis prætermittuntur, Scripturæ Interpretum & Scholæ Doctorum hypo- theses & Sententiæ contra institutum Bellarmini, Matrimonium esse Sacramentum propriè & verè sic dictum, ex laudato Pauli Oraculo & Augustini autoritate demon- strate conantis, possint inservire, Lector attentus videt, ita ut prolixâ opus non sit offen- sione, ne Solem plenis in mero die radius lucentem indice digito velle videat indicare. Nihil certè Bellarminus in prolixa deductione sua, vel ad dictum Pauli Oraculum, vel ad Augustini testimonia, partim vindicanda, partim explicanda, si non potius implican- da, ut, quod semel defendendum suscepit, vi etiam adhibita obtineat, ex omnigena eru- ditionis promtuario adduxit, in quo non ex domesticis suæ Religionis, imò etiam Ordi- nis & Instituti Scriptoris habeat adversarios, & in faciem quasi contradicentes, inter quos sanè eminet Vasquezius à Frommondo hic commendatus, è quo plura adscribi merentur, ea nimirum, quibus Bellarmini è Paulo & Augustino argumenta ex professo examinavit, eorumque invaliditatem ad præsens Institutum ostendit. Is igitur non so-

Lib. 14 de
Civitat. Dei,
cap. 22.

lùm in genere de Sacramentis agens, probaturus, nomen Sacramenti usurpandum & rei- nendum esse in eâ significatione, ut idem sit Sacramentum, quod rei sacra Signum, quam signi- ficationè Coniackius latam dicit, ad hoc Pauli Oraculum provocat, conferendo quoad usum vocis, Mysterium, ex apocalypsi Johannæ Visionem, qua fuit ostensa Meretrix Ba- belica, in cujus fronte scriptum erat nomen, Mysterium, quod in proxime sequentibus explicatur per Sacramentum mulieris, hæc cum notatione, manifestum esse, eo in loco accipi Sa- cramentum & Mysterium pro signo rei occulta, ea etiâ cum restrictione, quod, etsi recentiores contendunt ex illo Pauli Oraculo deducere nomen Sacramenti, ut non solum significet Signum rei occulta in universum, sed & speciatim res illas septem, quæ Sacramenta Ecclesiæ vocantur, sibi id non probetur, cum inde non rectè colligatur, Matrimonium esse unum ex septè Sacramentis, promittens, se suo id loco aperte probaturum; verum etiam, ubi in Tractatu speciali de Sacramento Matrimonii, inchoato quidem, non a. ad finem perducto, quem

Tom. II.
in 3. part.
Th. Disp.
127.
cap. 17.

Tom. IV.
in 3. part.
Th. Disp.
2.

Tom. IV. Editores idèd Benonium vocant partum, quem Author mutilum adhuc cum ipso penè spurco sit enixus; de eâ Catholicorum, id est, Papistarum, nec paucorum, nec suo etiam iudicio ignobi-

ignobilium agit Sententiã, quã docent, *Matrimonium esse Sacramentum non in novã Lege à Christo, sed in initio Mundi à Deo institutum*, eam hoc quoque argumento probari dicit: *Si ex aliquo (nimirum Scripturã) loco colligi potest, Matrimonium esse Sacramentum, maxime ex illo Pauli ad Ephesios potest. Ex hoc autem loco non colligitur, à Christo primum in Lege Evangelicã fuisse institutum, sed à Deo à principio Mundi. Nam verba hæc Apostoli non solum de Matrimonio post Legem Evangelicã, sed de omni ab initio Mundi intelliguntur; ac proinde ex hoc loco sequitur, semper ab initio fuisse Sacramentum à Deo institutum.* Quamvis autem Vasquez hanc Sententiã, ideò, quia definitioni Tridentinã contrariã, non adprobet, sed eidem te acriter opponat, circa ipsã nihilominus Oraculi Apostolici & testimoniorum Augustini à Chemnitio objectorum explicatiõnem datas à Bellarmino ad ea responsiones non parùm infirmat, aliasque ex suo adponit Ingenio. Postquã ergo eas, tacito quamvis Bellarmini nomine, ne Socius videatur Socio contrarius, breviter & per compendium retulit, de earum insufficienciã ita judicavit: *Si hæc esset mens Augustini, saltem ex eo probaretur, Sacramentum non usurpari à Paulo pro signo sacro, sed pro ipsã re absconditã, & hanc esse conjunctionem Christi cum Ecclesiã, ac proinde ex hoc Pauli loco id, quod contendimus, non probari.* Quare, ita pergit Vasquez, multò melius respondeo, ad prius testimonium ex *Tractatu nono in Iohannem*, Augustinum per Sacramentum intelligere quidem Signum sacrum, ideò autem dixisse Ipsum, magnitudinem Sacramenti, hoc est, Signi, non esse in singulis, quia ad magnitudinem Sacramenti duo requiruntur, & ipsum Signum, & magnitudo rei signatã, ex quã solum magnitudo Sacramenti sumitur. Ne igitur quis putaret, totam Sacramenti magnitudinem & omnia ad ipsum requisita intra singulos concludi & contineri homines, sed Christum & Ecclesiã pertinere ad eam, rectè dixit Augustinus addidisse Paulum, *Ego autem dico in Christo & Ecclesiã*, q. d. hæc Sacramenti magnitudo non sine Christo & Ecclesiã est, sed inde sumitur, quod conjunctionem Ejus cum Ecclesiã designet; & ita non est in singulis hominibus, prout Matrimonio conjunctis, si id tantum, quod in ipsis est, consideremus. Ad posterius testimonium respondeo, scribit porro Vasquez, eodem modo; addo tamen, ex ipsius Augustini in eo verbis id, quod præmisimus, & hæretici refellere contendunt, manifestè deduci. Nam cum dixisset Augustinus, *quod est in Christo & in Ecclesiã magnum, hoc in singulis quibusque Viris & Uxoribus est minimum*; continuo addidit, *sed tamen conjunctionis inseparabilis Sacramentum*, q. d. Quod minimum est, si intra ipsos solum homines consideretur, & nihil extra eos significet, ipsum videlicet Matrimonium, nihilominus est Sacramentum vinculi indissolubilis, quo inter se mutuo connectuntur & obligati manent, quod quidem hæc ratione non est magnum (adeò) Sacramentum, sicut revera est, quatenus extra homines denotat vinculum & conjunctionem Christi & Ecclesiã indissolubilem. Ipsum igitur Matrimonium, quod in hominibus minimum esse dixit, vocat Sacramentum & Signum vinculi inter Virum & Mulierem indissolubilis, ac proinde hoc idem Sacramentum vocat magnum (quatenus) relatum ad Christum & Ecclesiã. Post plura addit Vasquez, Quod ex Augustino adle-

de Sacr.
Matr. cap.
2. §. 9.

Ibid. c. 6.
§. 47. & 48

Ibid §. 60.

gant, nimirum Bellarminus & Sequaces Ejus, quod hunc Pauli locum de solo Matrimonio in Ecclesiã & populo Dei intellexerit, falsum esse ex capite præcedente patet, neque minimum aliquod verbum in Augustino invenies, quo id vel leviter insinuet. Fateor sanè, ita adhuc Vasquez, discrimen aliquod adsignasse Augustinum inter Matrimonium inter infideles, & Matrimonium in populo Dei ab Origine Mundi, tum etiam inter Matrimonium Christianorum & Patriarcharum, qui Christum præcellerunt; illud tamen longè divertum est, & à nobis ibi explicatum. Verum, nullibi docet, Matrimonium esse Sacramentum, (non-) nisi in Ecclesiã. Quia verò ad caput antecedens provocat Vasquez, in quo non tantum singula Augustini loca à Bellarmino citata, sed & rationes Bellarmini exinde deductas diligenter expendit, ideò aliqua ex eo huc derivanda sunt, ut vanitas illationum Bellarmini ex Augustino fiat manifesta. Ita autem ibi Vasquez: *Recentiores non nulli disputantes contra hæreticos nostri temporis contendunt pro viribus, doctrinam de Matrimonio Sacramento verè & propriè sic dicto Catholicã, vel potius Papæ Romanæ, Augustini testimoniis comprobare; id quod maxime expetendum & optabile esset, si rectè fieri posset.* Arbitror tamen, ipsum, id est, Augustinum, Matrimonium in sensu, de quo disputamus, nusquam appellasse Sacramentum, ut per singula facile demonstrabo. Indicatis autem locis, quæ Bellarminus citaverat, recensitis etiam rationibus, quas Bellarm. exinde deduxerat, suam de iis Sententiã ita proponit Vasquez. *Postquam singula Augustini loca perlegi & attentè consideravi, manifestè deprehendi, Ipsum non loqui de Sacramento propriè, prout in presenti loquimur, videlicet quatenus est Signum*

Ibid. cap.
1. §. 30.
& seqq.

M m

Gratia

Hactenus Vasquez de ipsis Augustini testimoniis à Bellarmino citatis, ostendens, frustra id ab Eo factum esse. Nunc ad rationes Eius exindè deductas, quas itidem nullas esse docet, porrò scribens: *Iam verò, quam pravi* (fortè, parvi) *sint momenti, qua recentiores Theologi, & inter eos iterùm Bellarminus, adducebant ad probandum, Augustinum in locis assignatis de Sacramento propriè sic dicto fuisse locutum, videamus.* Primo quidem, parum refert, quod absolute & sine additamento Matrimonium vocaverit Sacramentum, ut proinde dicamus, de Sacramento propriè intelligendum esse, quoniam Paulus etiam illud absolute & sine additamento vocavit Sacramentum, & reverà eà ratione Sacramentum absolute dici potest; cùmque alià etiam Ratione Matrimonium sit Sacramentum, nullum erat periculum, ipsum absolute Sacramentum significatione illà latiori adpellate. Quia verò periculum erat, ne quis existimaret, panem benedictum esse verum ipsum Sacramentum corporis Christi, ideò semel tantùm ab Augustino Sacramentum est vocatum, & ab Eo explicatum, quâ ratione esset Sacramentum. Ad secundum dico, Augustinum ideò Matrimonium vocasse Sacramentum in Ecclesiâ Dei solum, non autem apud infideles, non quia existimaret, Matrimonio infidelium non significari unionem Christi cum Ecclesiâ individua; sciebat enim, Matrimonium hac Ratione Sacramentum *ab initio Mundi* fuisse vocatum, idque in omne futurum Matrimonium convenire debuisset, & de omni etiam verè dixisset Christum, *Quod Deus conjunxit, homo non separet*, quâ ratione Innocentius III. Matrimonium gentilium latiori significatione vocat Sacramentum; sed ideò solum apud populum Dei & fideles Matrimonium vocat Augustinus Sacramentum, & in eo bonum Sacramenti requirit, quia solum in populo Dei vinculum ejus fuit inseparabile, non dico (tantùm) jure, sed (etiam) facto & existimatione populi, in populo autem infideli & facto & existimatione, quamvis non jure, multis de causis solvebatur. Adde, quod per populum Dei, in quo solo Matrimonium Augustinus vocat Sacramentum, non intelligit populum solum Christianum, sed fidelem etiam antiquum ante Christi adventum, in quo (tempore) vixerunt Patriarchæ; apud hos autem Matrimonium non fuit Sacramentum propriè, nimirùm Gratia ipsos sanctificantis Signum, sed latiori tantùm significatione, denotans unionem Christi cum Ecclesiâ. Ex eo igitur, quod Augustinus Matrimonium in solo populo & Civitate Dei vocat Sacramentum, non sequitur, de Sacramento propriè dicto Ipsum fuisse locutum. Porro, cùm Augustinus Matrimonium Christianorum comparat cum Matrimonio Patriarcharum, neque soli Matrimonio Christianorum tribuit Rationem Sacramenti, neque Patriarcharum Matrimonio eam denegat, quin imò eam in utroque agnoscit, ut patet ex libro de *Bono Conjugali*, sed ostendit, diverso modo fuisse Sacramenti (rationem) in Matrimonio Patriarcharum & Christianorum, licet in utroque Sacramentum in eo est, ut denotaret conjunctionem Christi cum Ecclesiâ indissolubilem, quia videlicet, ut supra memoravimus, per Matrimonium Patriarcharum, quod unius erat cum pluribus, una significatur Ecclesia, Christo uni Viro ex variis generibus copulanda; per Matrimonium verò Christianorum, quod redactum est ad unum & unam, denotetur unio & conjunctio unius Christi unâ cum Ecclesiâ, simpliciter & absque alio inseparabilis. Et quamvis de iis, qui plures habent Uxores, etiam successive, sicut inter Christianos accidit sæpius, dicat, eos quandam Sacramenti normam amittere, non loquitur tamen de Sacramento propriè dicto, sed latiori significatione, prout est Signum conjunctionis Christi cum Ecclesiâ, sicut supra probavimus, eò quod aliquid tollitur de perfectione hujus significationis inter Christianos etiam, per plures Uxores, quas ducunt successive; & ideò indigni ordine Ecclesiastico censentur, quia carnem suam in plures diviserunt, cùm tamen Christus uni tantùm Ecclesiæ fuerit copulatus, non autem quia de Sacramentali Gratia aliquid amittant, ut supra notavimus. Ad tertium ingenue fatemur, Augustinum non obiter, sed ex professo de bono Sacramenti, quod in Matrimonio est, egisse, & inde illius indissolubile vinculum probasse; indissolubilitatem tamen non ex Ratione Sacramenti propriè, sed ex significatione conjunctionis Christi cum Ecclesiâ, quæ etiam indissolubilis est, deduxisse, manifestè ostendimus ex Opere de *Nuptiis & Concupiscentiâ*. Quod verò Theologi allegati, & inter eos præsertim Bellarminus, contendunt, indissolubilitatem matrimonii solum provenire ex ratione Sacramenti propriè sic dicti, fallū planè est. Et satis (fortè, satius) quidem fuisset illis carere unico Augustini testimonio in disputatione contra hæreticos, ubi tot alia firmissima Catholice Veritatis fundamenta contra ipsos præstò sunt, quàm ita abjectè de vinculo Matrimonii secundum se & in ipso Jure Naturali sentire, sicut inferius contra ipsos videbimus. Ad quartum respondeo, Au-

NB,

Matth. 19

gustinum uti quidem exemplo Baptismi, qui nunquam deletur in hæreticis fidem deferentibus, quod attinet Characterem, quin imò eodem modo etiam uti Eum exemplo Ordinationis Ecclesiasticæ; hinc tamen non sequi, Ipsum existimasse, Matrimonium esse Sacramentum propriè dictum, sicut Baptismus & Ordo sunt, ad hoc enim tantum prædictis usus est exemplis, ut quamvis ipso facto Matrimonium solvatur, nihilominus reipsâ maneat vinculum, sicut character baptizati sempermanet, quantumvis ille, qui Baptismo fidem nostram est professus, ab eâ separetur, & sicut reipsâ manet ordinatus is, qui ab officio removeretur. Constat autem, Augustinum in illis locis non solum agere de vinculo Matrimonii Christianorum, quod est Sacramentum propriè, sed cujuscunque Matrimonii in populo DEI; per populum DEI autem intelligit etiam antiquum populum Patriarcharum, ut satis superque est probatum.

Ad Bellarminirationem primam ab insolubilitate Matrimonii desumptam, & Augustini
 Ibid. cap. iterum autoritate firmatam Vasquez porrò hæc habet: In hac ratione aliqua certe adiu-
 7 §. 69. mantur, quæ mihi non parùm displicent. Primum quidem, quod perpetuitatem vin-
 & seqq. culi in voluntatem DEI Matrimonium (ideò) instituentis, ut esset signum conjunctionis CHRISTI cum Ecclesiâ, non autem in ipsam Conjugii naturam & Jus naturale illius, reducere non dubitant, Bellarminus nimirum & sequaces; & cum simul dicant, Matrimonium infidelium non esse Signum hujus conjunctionis, adserere coguntur, Matrimonium in se infidelium unâ ex illis causis, quas ipsi referunt, in suâ ratione solvi posse, quod tamen manifestè falsum est. alioquin & infideles ad Fidem conversi non egerentur in quocunque casu cum Uxore primâ manere & reliquas dimittere, cujus oppositum definit Innocentius &c. Præterea, quamvis Augustinus ex unione CHRISTI cum Ecclesiâ, quam dicit in Matrimonio repræsentari, quod indissolubilis sit, colligat indissolubile ipsius Matrimonii vinculum, nunquam dicit tamen, ex eò tantum indissolubile Matrimonium esse, quod conjunctionem CHRISTI cum Ecclesiâ repræsentet; quin imò, cum in re, quæ in signum alterius desumitur & instituitur, debeat esse quædam naturalis aptitudo, ut supra diximus, ideò voluit DEUS, ut Matrimonium ex se indissolubile & perpetuum perpetuæ & indissolubilis CHRISTI cum Ecclesiâ unionis esset signum. Deinde, quod adsumunt, Matrimonium post CHRISTI adventum solum esse Signum hujus unionis CHRISTI cum Ecclesiâ, & ideò esse Sacramentum propriè dictum, capite præcedente satis superque impugnatum est, (& demonstratum,) de omni Matrimonio dictum fuisse à CHRISTO, Quod DEUS conjunxit, homo non separet, ac proinde esse indissolubile, ibidem evicimus. Quare, quamvis indissolubilitas Matrimonii ex Repræsentatione unionis CHRISTI cum Ecclesiâ proveniret, non sequeretur, esse Sacramentum propriè, sed latiori illâ significatione, de quâ hætenus multum diximus. Neque verò usquam Augustinus existimavit, antiqua Patriarcharum conjugia, quæ unius erant Viri cum pluribus feminis, fuisse solubilia, & ideò non repræsentasse conjunctionem Christi cum Ecclesiâ; hoc enim absurdum erat manifestè. Nam cum quisque eorum verè posset dicere ad quamlibet Uxorem illud Adami, Hoc nunc os ex ossibus meis, &c. & rursum Christus de illis, comparatione cujuscunque Uxoris, quam ducebant, verè posset illud dicere & reipsâ dixerit, Quod DEUS conjunxit, homo non separet, eò quod vera essent eorum Matrimonia, inspiratione DEI tacta; non minus indissolubilem Christi cum Ecclesiâ unionem quodcunque Matrimonium illorum potuit repræsentare, & reipsâ repræsentavit, quam Matrimonium unius cum unâ inter Christianos, nisi quod, ut capite quinto observavimus ex Augustino, ii, qui plures ducebant Uxores, aliquam Sacramenti normam amittebant, videlicet, quod attinet Rationem Sacramenti significatione latiori, quæ consistit in repræsentatione conjunctionis Christi cum Ecclesiâ, non autem Sacramenti propriè dicti, id quod eodem modo etiam accidere in baptizatis Christianis, qui unâ Uxore mortuâ aliam ducunt, ibidem notavimus, ut hinc colligamus, per quodcunque Matrimonium Patriarcharum significatam fuisse indissolubilem CHRISTI cum Ecclesiâ unionem, quamvis aliquid de hac significatione amitterent, videlicet unius CHRISTI cum una Ecclesiâ, quod tamen contra indissolubile vinculum non erat, neque omnino contra Repræsentationem Unionis CHRISTI cum Ecclesiâ, ut illo capite quinto ostendimus. Et hætenus directè contra Bellarminum de Augustini Sententia circa Sacramenti denominationem Matrimonio adtribuendam Vasquez, undè simul etiam patet, quid haberi debeat de Bellarmini responso ad objectum à Chemnitio ex eodem Augustino locum. Quamvis autem non

non necessum fuisset, in horum Augustini locorum & desumptorum ex iis Bellarmini argumentorum examine Vasquezii vitulâ arare, dum ex laudatis aliorum Authorum observationibus sufficientes suppeditari potuerint responsiones; quia tamen Vasquez vid. M. simul & semel omnibus satisfacere studuit, utut intermixtis hinc inde hypothefibus Anton de Domin. non usque ad eò indubiis, consultum fuit visum, Socio opponere socium, atque hoc et- 1. V. c. XI. iam documento ostendere, quàm Bellarmini autoritas apud sui etiam Ordinis & In- num' 48. stituti homines non sit omni ex parte ita eminens, ut ei contravenire non liceat, et si plerisque pro omnis polemicæ Eruditionis promo & condo, & qui instar sit omnium aliorum, habeatur. Reliqua, quæ ibidem plura contra Bellarminum prolixissimè habet Vasquez, urpotè ab Instituto præsentis aliena, & nihil cum Augustino commune habentia, non addo; silentio etiam prætermittens, quæ in sequenti Controversiâ de hujus Sacramento, si quod est, Ministro Bellarminus ad objectiones Melchioris Cani, Ecclesiæ Ministrum ad illud requirentis, nominatim ad objectionem textam, Augustini autoritate fultam, respondit, Lectori committens iudicium & simul Eum remittens ad Vindicias Evangelico Thomisticas, in quibus de hac Cani Sententiâ actum est. Quæ de Polygamiâ vel successivâ, vel simultaneâ ex Augustino Bellarminus adducit, nominatim de Polygamiâ in Veteri Testamento fidelium & DEO dilectissimorum Patriarcharum, quia nec dum inter Scriptores Papæos omninò convenit, nec aliqua fundamentalis controversiâ inter illos & Evangelicæ partis Doctores intercedit, Patribus etiam antiquis inter se non consentientibus, quin nec Ecclesiâ Romanensî hæctenus aliquid certi definite ausâ, idè de iis hic quidem nihil.

Prodiit, postquam hæc scripsi, Parisiis Launoji Tractatus de Regia in Matrimonium potestate, sive de iure Principum Secularium Christianorum in sanciendo impedimento Matrimonium dirimentibus, in cuius primæ Partis, Articuli quæ ejusdem secundi capite post decimum primo contra illos agit Scriptores Papæos, qui Veteris Legis Matrimonio nomen ac dignitatem Sacramenti abjudicant, inter quos dum Bellarminus suum quoque nomen extare voluit, juvat exinde sequentia adscribere quatuor Augustini testimonia, quæ Sorbonista hic eidem & cæteris voluit cum pluribus aliorum recentium & antiquorum Ecclesiæ Doctorem & Conciliorum testimoniis opponere. Tria quidem priora sunt ex Opere de Bono Conjugali. Primus ita habet: *illis temporibus, cum adhuc c. 13. Propheciis Sacramentis nostræ Salutis Mysterium velabatur, etiam qui ante Nuptias erant tales, (quales in antecedentibus verbis descripsit Augustinus,) officio propagandi Nuptias copulabant, non victi libidine, sed ducti Pietate. Secundus, Sicut Sacramentum plurimum c. 18. Nuptiarum illius temporis significavit futuram multitudinem Deo subjectam in omnibus gentibus terrenis, sic Sacramentum Nuptiarum singularium nostri temporis significat unitatem omnium nostrum subjectam Deo futuram in unâ cælesti Civitate. Launojus addit de suo, Hæc Comparatio Sacramenti nomen & honorem ita desigit in Veteris Testamenti Matrimonio, ut inde refigi non possit. Tertius, Bonum Nuptiarum per omnes gentes c. 24. atque omnes homines in causâ generandi est, & in fide castitatis. Quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate Sacramenti, per quam nefas est, etiam repudio discedentem alteri nubere, dum vir ejus vivit, saltem nec ipsâ pariendi causâ. Quartus tandem & ultimus est ex Opere de Genesi ad Literam: Non quia Incontinentia malum est, idè Con- 1. 9. c. 7. nubium, vel quo incontinentes copulantur, non est bonum; imò verò non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed propter hoc bonum veniale est illud malum, quoniam id, quod bonum habent Nuptiæ, & quod bonæ sint Nuptiæ, peccatum esse nunquam potest. Hoc autem est tripartitum, Fides, Proles, Sacramentum. In fide attenditur, ne præter vinculum conjugale cum altero vel alterâ concubatur. In prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, & religiosè educetur. In Sacramento autem, ut Conjugium non separetur, & dimissus aut dimissa, nec causâ prolis, alteri conjugatur. Launojus iterum loco Epierseos subjungit, Tria hæc in omni Matrimonio sive antiquæ, sive novæ Legis reperiuntur. Ego hic nihil addo, dum quæ hic de indissolubilitate scripsit Augustinus, capite sequenti prolixius sint discussa, nunc autem sufficere possit, ausum fuisse hunc Sorbonistam, quod Vasquezius non fuit ausus, contra Synodi Tridentinæ Sententiam, Matrimonio Veteris etiam Testamenti Rationem Sacramenti adscribere, & quidem autoritate Augustini. Et quia Bellarminus aliorum ante Vasquezium meminit, hoc idem statuentium, quod Launojus defendit, subjunctâ contra Bellarminum censurâ, juvat utriusque verba adscribere, Bellarmini hæc sunt: Non desunt Catholici, qui admittunt, Matrimonium non esse Sacramentum novæ Legis proprium, sed fuisse in Lege Veteri etiam*

apud Indeos, & à Christo non tam institutum, quàm confirmatum; ita enim docet Alphonsus à Castro, libro contra hæreses undecimo, verbo, Nuptiæ, Hæresi tertia; Petrus à Soto, Lectione secundâ de Matrimonio, & alii quidam, quorum rationes sunt præcipue tres: cap. 5. Prima, quia Apostolus ad Ephesios de Conjugio Adami & Evæ dicit, Sacramentum hoc magnum est &c. Secunda, quia DEUS in Genesi benedixit Conjugio Adami & Evæ, ex quo videtur Gratiam signo adjunxisse. Tertia, quia Leo Magnus dicit, Nuptias ab initio sic institutas, ut haberent in se Christi & Ecclesiæ Sacramentum. *Launus hac* Epist. 92. *subiicit*, Postquam Bellarminus testimonium historicæ Veritati dedit, continuo lub- nescit, sibi non videri, quod ista tunc defendi possit Sententia, propter Concilium Flo- rentinum, quod Matrimonium Sacramentis novæ Legis connumerat, & propter Sy- nodum Tridentinam, quæ idem facit. Quasi verò, ita porro *Launus*, qui Tridentinæ non interfuit Synodo, Bellarminus, mentem ejus cognoverit melius, quàm *Alphonsus* æqualis Synodo, & *Soto*, qui eidem magnâ cum Eruditionis famâ interfuit. Ad Flo- rentinum quod attinet Concilium, Bellarminus peccat in duobus, & primò quidem, quod Florentinum Concilium dicendum non fuit, sed Eugenius quartus in Decreto pro unione Armenorum; finitum erat Concilium, ubi Decretum est editum. Dein- de Matrimonium potuit esse utriusque Legis Sacramentum, licet in novâ Lege per- fectius, quàm in veteri, quod neque Eugenius, neque Patres Tridentini negarunt un- quam. Porro Bellarminus non videtur satis fuisse versatus in Traditione, quæ Matri- monii Doctrinam complectitur. Hæc ibi *Launus* contra Bellarminum, quæ alibi etiam poterunt inservire.

CAPVT DVODECIMVM, & seqq.

DE

Matrimonii solubilitate vel insolubilitate.

TRiplicem in hac Quæstione Controversiam tractat, quorum prima tangit Matri- monium infidelis, vel cujus una pars est fidelis, altera autem infidelis; secunda solubilitatem vel insolubilitatem quoad thorum & cohabitationem, tertia verò quoad vinculum. Ubique Augustini mentio occurrit. In primæ Quæstionis discussione ut obtineat Bellarminus, extra controversiam esse, Conjugium infidelium solvi posse etiam quoad vinculum, si alter Conjugum convertatur ad Fidem, & alter nolit ei cohabitare, ad doctrinam Pauli præprimis provocans; quia vidit obtinere doctrinam Christi, dicen- tis, quod DEUS conjunxit, homo non separet, Et ibidem, Qui dimiserit uxorem excepta for- nicationis causâ &c. Chemnitium accusavit, non rectè loca hæc Christi & Pauli concil- iantem, quasi Christus de eoloquatur, qui injustè dimittit, Paulus autem de eo, qui injustè di- mittitur, hæc Augustini observatione usus: Augustinus notat, Paulum non permittere tantum Conjugi deserto ab infideli aliud inire Matrimonium, sed permittere etiam simpliciter, dimittere infidelem, etiamsi cohabitare velit; & solum consulere Eum, non autem præci- pere, ut Conjug fidelis non dimittat infidelem Conjugem, si is velit cohabitare, & idè si quis di- mittat cohabitare volentem, non peccare contra ullum præceptum. Dicendum est igitur cum Augustino, inquit Bellarminus, Christum loqui de Matrimonio inter fideles, Pau- lum de Matrimonio inter infideles contracto, id quod Paulus ipse satis declarat. Nam cum dixisset, Præcipio, non Ego, sed Dominus, Vxorem à Viro non discedere, subjungit, cate- ris autem Ego, non Dominus dico, si quis habet Vxorem infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam &c. Ubi per ceteros intelligit eos, qui Matrimonium ante Fidem contraxerunt, de quibus nihil præceperat Dominus. De his ergo Paulus confi- lium dat, ut Vir non dimittat Vxorem infidelem, si ea velit cohabitare sine injuriâ Creatoris. Sed quia hoc est Consilium, non præceptum, idè licet etiam dimittere Vxorem infidelem, & tunc maxime, si nolit cohabitare. Ut Chemnitium ab accusatione Bellarminiana vin- dicemus, Oraculo Christi ad Quæstionis tertiæ Examen reservato, de Pauli Sententiâ nunc agendum est, circa quam in genere contra Bellarminum observari debet, Ambro- sium Catharinum ei contradicere & scribere, verbis sequentibus: Qui sunt isti ceteri quibus se ait dicere, & non Dominus? Oportet, ut à superioribus dependat hæc declaratio. Dixerat enim, IIS AUTEM, QUI MATRIMONIO &c. nunc consequenter ait, Ca- teris autem &c. Procul dubio eos significari oportet, qui non sunt Matrimonio juncti. Porro cum inchoatum prosequatur Sermonem de Matrimonio junctis, idè referri hoc ad su- periora est necessum, ubi scripsit, Dico autem, non nuptis & Viduis &c. ut nunc dicitur, se illis talia dixisse, non quasi expressè à Domino accepisset, sed illa suo spiritu admanasse. Non

Non ergo potest hoc inferioribus, quæ statim subnectit, aptari, licet id quidam velint, quoniam de iis, qui Matrimonio juncti sunt, agit, ut manifeste patet: nisi forè pro non-Matrimonio accipit illud, quod erat apud infideles. Sed non placet hæc evasio, superioribus igitur aptari debet. Alibi ibidem ad Oraculum hoc notata jam non addo, quia in specie ad auctoritatem Augustini veniendum est, de qua alii Interpretes, nominatim *Gagnæus*, Sorbonista, ad Controversiam præcedentem quoque laudatus, qui hoc Scholion adposuit verbis Pauli: *Vult Paulus, quod si quis infidelium ad Fidem convertitur, manente altero in Infidelitate, non dirimatur propterea Matrimonium, modo qui remanet infidelis consentiat, scilicet, citra injuriam Creatoris & Fidei, cohabitare fideli, quia ut Græci hic dicunt, Si fideli statim liceret abjicere infidelem, omnia tumultibus ac turbatione essent plena. Porro etiam contingit plerumque, à fideli infidelem converti, idèd non vult Paulus hujusmodi Matrimonia dirimi, quanquam Augustinus propter hæc verba, Dico autem Ego, non Dominus, dicat esse consilium Christiano (datum,) ut (aut) infidelem etiam consententem retineat, aut si velit, abjiciat. (Sed) Theodoretus, (Interpres) Græcus, ait esse præceptum, solvens Augustini rationem, cujus verba ita vertimus: Dico autem Ego, pro eo, quod est, non invenio hujusmodi legem in Divinis Evangelii scriptam, nunc verò illam addo. Quod enim ipsius Apostoli leges sint leges Domini Christi, manifestum est iis, qui Divinas callent Scripturas; ipsius enim vox illa est, An experimentum queritis Christi in me loquentis? Et illud, Non Ego, sed Gratia Dei mecum. Sic & hoc loco Spiritu Sanctissimo per Eum loquente legem tulit Apostolus. Ita Theodoretus & exindè *Gagnæus*, Sententiam Theodoretii faciens suam. Prolixius autem hunc locum contra Bellarminum auctoritate Augustini nientem tractat *Esthivus*, omninò iterum hic ob ingenuam mentis & pennæ libertatem audiendus vel legendus, scribens: *Multi ceteros intelligunt Christianos, conjuges (adhuc) infideles (secum) habentes, quibus scilicet ante Fidem Christi susceptam fuerant conjuncti; hos enim consequenter instruit Apostolus, quantum ad Conjuges dimittendos vel non dimittendos, cum in præcedentibus tantum egerit, ut volunt, de conjugibus, quorum uterque Christianus esset. Sensum verò hunc faciunt: Cæteris Ego (vadeo, ceteros hortor & moneo; non enim habeo præceptum Domini, quod iis adnuntiem. Hæc Augustini Expositio est, cujus Sententiam verbis ipsius reddidit Sedulius in Commentario, juxta quos non præceptum est, sed Consilium, quod sequitur, ne fidelis Conjugem infidelem dimittat, si consentiat habitare secum; quæ in re Augustinum sequuntur Author Glossæ interlinearis, Lombardus & Gratianus, adprobante Glossa, Item Hervæus, Aquinas, Lyranus & Carthusianus in Commentariis, nec non Sententiarum plerique, quibus & accedit Dominicus à Soto. Verum aliis hæc Sententia non probatur, nec verò probanda est. Nunquam enim in Ecclesiâ fuit permissum, ut fidelis conjugem infidelem, cui in Paganismo fuerat conjunctus, absq. Religionis injuriâ commanere volentem, à se dimitteret. Quod si licuisset, uti prudenter Theophylactus & Oecumenius adnotant, in magnam reprehensionem venisset Religio Christiana, per quam Conjugia legitime contracta tam facile dirimerentur, non sine gravi perturbatione Societatis humane. Quapropter & ipse Augustinus diligenter inculcat, hoc, quod licitum dici possit putat, non tamen expedire. Sed in Retractionibus fatetur, se in eo Opere, quod de adultèrinis Conjugiis scripsit, non pervenisse ad perfectam Questionis enodationem, quam ibi tractavit. Et postquam duplicem verborum Pauli Expositionem ab Augustini Sententiâ abeuntem tradidit *Esthivus*, posteriori suam adjiciens calculum, quam e Patribus antiquis Tertullianum indicasse, è recentioribus autem Scripturæ Interpretibus solidè probasse Catharinum, suffragante Johanne Hesselio, Lovanienli monuit, hoc addidit: Hoc, quod sequitur de Fratre uxorem habente infidelem, novum & diversum à superiori est argumentum, eatenus tamen coherens illis, quæ dixit de Conjuge non dimittendo, quia continet peculiarem casum, quo possit Conjux dimitti, non obstante Domini præcepto. In proximè sequentibus ad ulteriora Pauli verba contra Bellarminum observavit: Quod sequitur, non dimittat illam, nimirum fidelis infidelem cohabitare volentem, Præceptum est, non Consilium, tam eorum Sententiâ, qui secundam Expositionem, quam qui tertiam partis antecedentis tradunt, Præceptum, inquam, quo prohibet Viro fideli, ne Vxorem infidelem dimittat, modo consentiat habitare cum ipso, eo sensu, qui jam expositus est, id est, salvo religionis honore, & ut dici solet, citra contumeliam Creatoris, extensâ tamen hæc locutione ad quamvis notabilem ac permanentem religionis Christianæ injuriam, ubi & studium pertrahendi conjugem ad peccata damnabilia comprehenditur. Lo co probationis subjungit: Pertinet hoc præceptum ad Legem Naturæ Divinius propositam iis verbis, & adheret Vxori suæ. Plura itidem hic ab *Esthivio* observata adscribere super sedeo, utpotè ab Instituto præsentia alieniora, quamvis non**

NB.

NB.

Lib. II.
cap. 57.

parum hanc Pauli explicationem contra Bellarminum confirmantia. Post hunc *Fromundus* Augustini quidem & Ejus autoritate Bellarmini Sententiæ adhaerens, non tamen inficias ire potuit, quo minus agnosceret, multos hodie Scholasticos negare, fuisse licitum, dimittere, videlicet infidelem, si parata esset cohabitare sine Creatoris contumelia; quia *Christus*, inquit, tantum de dicit privilegium dimittendi & dissolvendi Conjugium, si infidelis ultro discedere vellet, vel cohabitare quidem, sed cum injuriâ Creatoris. Omnibus ferè aliis succedens *Franciscus Carriere*, Minorita, statuit, Quæstionem Corinthiorum fuisse, an fidelis possit conjungi & cohabitare infideli? Respondisse Paulum, posse, imò debere, si infidelis consentiat pacifice cum fidele habitare. Addit, Infidelitas tempore Pauli non erat impediens aut dirimens Matrimonium, jam verò inductum est consuetudine in Ecclesia, ut non haereticis, sed infidelitas, non tantum impediatur, sed etiam dirimat. Pergit, Ratio Pauli hæc est, Sanctificatus est enim Vir infidelis per Mulierem fidelem, q. d. Matrimonium & conjunctio ista est sancta, nec profanatur per disparitatem cultus nubentium, sed infidelis potius morali quâdam denominatione & quasi adspersione Sanctitatis (ut ait *Anselmus*), inde sanctificatur, tum quia maritus est Sanctus, id est, fidelis conjugis, tum quia eam in Fide sua non impediendo & benevolè cum eâ vivendo quasi viam sternit sibi, ut per Preces (merita) & Exempla conjugis convertatur & ipse. Post quâdam, Alia ratio subjungitur, aliqui filii vestri essent immundi, nunc autem sancti sunt, q. d. Si faciatis divortium, & alias incatis Nuptias, filii vestri habebuntur quasi adulterini & illegitimi; nunc autem Sancti sunt, id est, mundi seu legitimi, (tò enim Sancti opponitur immundis,) mundi autem, id est, ex honesto & legitimo Matrimonio concepti & nati. Ita *Ambrosius*, *Anselmus*, *Thomas* & *Augustinus*, qui cæteris omninò præponi debuit. Horum Interpretum Papæorum notata si attendantur, facillè *Chemnitium* ab accusatione Bellarminianâ poterunt liberare, ne objecta Augustini autoritas ullum ei vel Evangelicis adferre possit damnum.

Ad secundam nunc Quæstionem de solutione Matrimonialis vinculi quoad thorum & cohabitationem ut breviter aliquid dicamus, Bellarminus primæ objectioni contra eam à *Chemnitio* factæ, quâ ad verborum Pauli ab adversâ parte non bene intellectorum provocat sensum à Scriptore intentum, responsurus, Augustini iterum nititur autoritate. Apostoli verba hæc sunt: *Præcipio, non Ego, sed Dominus, uxorem à Viro non discedere &c.* De iis Bellarminus hunc in modum scribit: *Catholici ex hoc loco verissime divortium justum & licitum, manente tamen vinculo didicerunt; quamvis non ex hoc solum loco, sed ex aliis multis etiam, ut supra ostendimus. Nam ut Augustinus rectè vidit & monuit, non loquitur Paulus de eadem discessione, cum ait, Præcipio, Uxorem à Viro non discedere &c. Et cum ait, quod si discesserit, manere innuptam. Nam in priori loco agit de injustâ discessione, in posteriori autem de justâ. Si enim Apostolus ageret de separatione illicitâ ob leves causas, cum ait, Quod si discesserit &c. non daret conjugibus optionem, ut post separationem aut manerent innuptæ, aut viris suis reconciliarentur, sed simpliciter præcipere, ut Viris reconciliarentur. Si enim Dominus uxorem à Viro discedere prohibuit, nimirum sine justâ causa, ut ipse testatur Apostolus; quomodo fieri potest, ut idem Apostolus eisdem permittat contra Domini præceptum, uxorem à Viro sine justâ causâ separatam manere? Quare hic erit sensus Apostoli, Præcipio, non Ego, sed Dominus, Uxorem à Viro non discedere, nimirum sine justâ causâ; quod si discesserit, causa nimirum justâ inventa, manere innuptâ &c. Non meis, sed *Esthii* iterum verbis hoc Bellarmini ex Augustino responsum pro *Chemnitii* Innocentiâ ostendam esse infirmum, qui ad laudatum Apostoli Oraculum hæc notat: Illud, si discesserit, Augustinus intelligit ex causâ, quâ discedere licet; nam aliter (fortè legendum, aliâs) Apostolum non dicturum, maneat innupta, sed omninò jussurum, ut ad suum revertatur Virum. Igitur hic illam innui vult exceptionem, quam Dominus in suo expressit Præcepto, dicens, nisi ob fornicationem, quæ hoc loco propterea est tacita, ait Augustinus, quæ est notissima. Verum, ita notantur *Esthii*, hæc tanta verborum tam generalium restrictione nihil arbitror opus esse, nec video, quid obstat, quò minus generaliter, ut verba sonant, hunc discessum si ve Separationem interpretemur, ut Sensus sit: Quod si separata fuerit à Viro, idque vel sponte digressa, si ve propter ejus fornicationem, si ve propter aliud; vel ab illo dimissa ob quamcunque causam, (ut solent tam *Judæi*, quam gentiles qualibet ex causâ suas dimittere Uxores,) non licebit ei cum alio conjungi viro, cum Dominus expresse dicat, Si uxor dimiserit virum suum, & alii nupserit, mæchatur &c. Sed maneat innupta aut &c. Nam quod objicitur de optione Mulieri datâ, quæ locum non habeat, nisi ex justâ discesserit causa, quomodo dilui possit, infra dicemus. Id in sequentibus ita habet: Cum Apostolus eam Mulierem, quæ discessit à viro, disjuncti vè jubeat aut innuptam manere, aut suo reconciliari Viro, restat*